
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI  ACCADIA 
Provincia di Foggia 

III SETTORE TECNICO 
 

REGISTRO GENERALE N.259 DEL 19/08/2024 
 
Determina N. 161 DEL  19/08/2024 del Responsabile di Settore 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE VARIO 

DI FERRAMENTA ANNO 2024. CIG: B2CB9F1C05 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Premesso che:  
- il Comune di Accadia provvede, in alcuni casi con propri mezzi e personale, alla manutenzione di vari beni 
ed edifici comunali e che periodicamente si rende necessario provvedere all’acquisto di materiale di 
ferramenta;  
- per poter procedere all’esecuzione immediata dei vari interventi, molte volte imprevisti ed imprevedibili e 
garantire conseguentemente la continuità dei servizi, si rende indispensabile assicurare l’approvvigionamento 
del relativo materiale di ferramenta minuto e relativi accessori;  
- il materiale di cui trattasi non è identificabile con precisione all’atto dell’assunzione del presente impegno 
di spesa, in quanto le necessità vengono definite giorno per giorno a seconda del tipo di intervento e che la 
grande quantità di tipologie di articoli presenti nei beni comunali rende di difficile attuazione e non 
economicamente conveniente una scorta a magazzino;  
- le spese previste, per effettuare l’acquisto di materiali e beni di consumo di piccola entità nel settore 
“Manutenzione immobili ed impianti” sono indispensabili;  
- prima di procedere all’acquisto si è verificata la congruità e la rispondenza dei prezzi proposti a quelli di 
mercato;  
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio con la procedura di cottimo fiduciario, mediante 
affidamento diretto a terzi;  
Visto quanto sopra, si ritiene di affidare la fornitura di materiale di ferramenta vario alla ditta Agrifer di 
Schiavone Nicola, con sede in Accadia (FG) alla via G. Amendola, 16, in quanto ditta specializzata in questo 
genere di forniture sita nel territorio comunale con disponibilità immediata dei prodotti, dando la possibilità 
al ns. personale di intervenire e risolvere le problematiche in breve tempo.  
Considerato che nel caso in oggetto la scelta della procedura di acquisizione di beni, servizi e lavori è 
motivata da esigenze di perseguimento di obiettivi di economicità, efficacia ed efficienza della pubblica 
amministrazione;  
Valutato che in esecuzione di quanto sopra indicato è necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa per un importo di un importo di € 5.215,70 comprensivo di IVA; 
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei prezzi 
proposti a quelli di mercato.  
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, in quanto il valore stimato è 
inferiore ai 140.000,00 euro come previsto dall’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il D. Lgs. n°267/2000;  
Vista la Legge n°241/1990 e ss.mm.ii.;  
Visto il D.Lgs. n°36/2023;  
Visto il D.P.R. n°207/2010, per quanto applicabile;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 03.07.2024 con il quale è stato affidato al sottoscritto la responsabilità 
della gestione del Settore Tecnico;  
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che qui 
si intendono integralmente riportate;  

2. di affidare la fornitura di materiali e beni di consumo necessari per la manutenzione di immobili e di 
impianti comunali per il servizio tecnico-manutentivo la fornitura, alla Ditta Agrifer di Schiavone 
Nicola, con sede in Accadia (FG) alla via G. Amendola, 16, per un importo di € 5.215,70 comprensivo 
di IVA 22%;  

3. di impegnare la spesa complessiva di € 5.215,70 (IVA 22% inclusa), sul capitolo 1156/1 del bilancio 
2024 in corso di formazione;  

4. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G.: B2CB9F1C05) che sarà riportato sul mandato di pagamento emesso successivamente alla 
comunicazione, a cura della ditta affidataria, degli estremi del conto corrente dedicato e delle persone 
autorizzate ad operare sul conto, ai sensi dell’art.3, comma 7, della Legge n°136/2010 e ss.mm.ii.;  

5. Di dare atto che si provvederà al pagamento della fattura/e, vistata/e dal Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici, senza ulteriori atti da parte del Servizio scrivente; 

  
La presente Determinazione Dirigenziale:  
- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, artt. 10, comma 1° e 124 comma 1°, 

del D.Lgs. 267/2000 sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi;  
- per effetto dell’art. 151, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 ing. Marco D'Introno



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Dintrono Marco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. L.vo n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del relativo impegni contabile regolarmente registrato ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Giuseppe BABUSCI 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente determinazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Sig.Antonio FRANCOLINO  


